EL PAPEL DE LA ESTRUCTURA DE PROPIEDAD EN EL
APROVECHAMIENTO PARRALERO EN EL VALLE DE ANDARAX

JOSE DAMIAN RUIZ SINOGA

Dentro de un marco geogrifico escesivamente abirrado como el de las cordilleras Béticas Litorales,
en donde, fuertes pendientes excesiva erosion de suelos y escased de los mismos, y escasas precipitacie-
nes, inciden en la existencia de un paisaje con elevados matices de aridez, los valles que surcan por
entre estas alineaciones —densamente ocupadas— se han convertido por su aprovechamiento intensivo
en auténticos verjeles desde el punto de vista agricola.

Situacién de resguardo de una parte, facilidad de comunicacién de otra y sobretodo, proximidad
a un curso fluvial que garantice al menos el ragadio esporidico son factores que han incidido en una
mayor potencialidad agricola y en consecuencia al incremento de la presion demogrifica sobre estos
medios. Y asi frente a una agricultura tradicional en secano y con muchos matices de arcaismo han
surgido en el presente siglo nuevos espacios agrarios circunscritos sobretodo a estas cuencas fluviales.

Valles como el de Gualdalhorce, —con especializacion en citricos y frutales—, Velez, —en cultivos
hortofruticolas y cafia de azucar— Guadalfeo, —frutales—, Adra, —parral y cultivos bajo plasticos—,
y Andarax —parral y citricos—, son unos buenos botones de muestra.

Pero no es menos cierto, que por ese caracter de parentesis que adquieren esos valles en el contexto
de areas intrincadas y hostiles a la ocupacién humana, se han convertido en zonas atractivas para el
hombre.

Si en estas dreas y por motivos histdricos la presién demogrifica ha sido intensa en las zonas de
montaiia, en los valles lo ha sido atin mis, lo que se ha traducido desde el punto de vista juridico de
la propiedad de la tierra en la existencia de pequefias propiedades.

El valle del rio Andarax —dentro de este orden de cosas— constituye un buen ejemplo.

Se ha dado mucho en hablar y acertadamente de la rentabilidad de cultivos como los citricos, agua-
cate, hortofruticolas, cafia, parral...dentro de estas areas surefias, y quizis sobretodo en contraposicién
a la otra agricultura se ha, maximizado a la hora de abordar temas agrarios referidos a estas zonas.
Pero no es menos cierto, que si la variable cultivo no es adversa, su asociacién con la variable propiedad
o explotacién, obliga a la necesidad de toda una serie de matizaciones.
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‘ Por lo que al objeto de nuestro estudio se refiere, —las explotaciones parraleras en al cuenca del
rio Andar:{.x—, cabe plantear toda una serie de preguntas a las que intentamos responder a lo largo de
esta mnvestigacion. Cuestiones tales como si es rentable el parral, a partir de que superficie, cuantas y

que proporcién tienen las explotaciones parraleras rentables, cual es la alternativa agraria del valle...
seran analizadas en el presente estudio.

INTRODUCCION

El parral en el valle del Andarax ocupa una extensién proxima a las 3000 Hs., representando en

algunos municipios un porcentaje muy aceptable respecto a la superficie total cultivada, y en otras con-
viertiéndose pricticamente en monocultivo (1).

Estamos por tanto en una comarca especializada desde el punto de vista agricola; pero este caracter
cobra una mayor relevancia en el valle medio, y asi, a partir de Alhama de Almeria y practicamente
sin solucion de continuidad el parral, coloniza ambos margenes del rio Andarax hacia la cabecera, con-
cluyendo esa implantacién pricticamente en el valle alto, en los terminos municipales de Beires y Pa-
dules, aunque en la cabecera del valle vuelvan “manchas” de parral (2).

En cualquier caso, el nucleo parralero se ubica en el valle medio, como facil es deducir una vez
que se observa lo que este cultivo representa en cada uno de los municipios alli situados:
ya en el valle alto, —como sucede en Laujar o Fondén— continiia teniendo significacién este cultivo,
y asi en el primero representa el 48.6% y en segundo el 31.6% (3). -

Se trata de un cultivo fundamentalmente ubicado sobre bancales o bien en zonas cuya pendiente
es inferior al 5%, —segun se desprende de los datos facilitados por el LN.D.O.—; el 67% se situa
en bancales y el 25.3% de la superficie en escasas pendientes, lo que logicamente supone el acondicio-
namiento del medio, en primer lugar mediante el aterrazamiento, y en segundo lugar, por las caracte-
risticas del cultivo, a través de la construccién del emparrado. Tanto una circusntacia como la otra
significan la necesidad de una inversién inicial (4).

(1) Catastro viticola. Monografia correpondiente a Almeria. Servicio de publicaciones del LN.D.O. M°. de Agricultura, pesca y
alimentacién. .

(2) Mapa de cultivos y aprovechamientos. Hoja correspondiente a Almeria. E. 1:200.000. M de Agricultura, Pesca y Alimentaci6n .
(3) Ibid nota (1).

(4) Informacién mecanizada facilitada por el LN.D.O., perteneciente a la base de datos correspondiente al Catastro Viticola.
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Desde el punto de vista edifico, la mayor parte del parral se cultiva en terrenos en los que la roca
madre, caliza o margocaliza, de diferentes épocas, ha evolucionado en superficie originando suelos par-
do calizos que seguin la naturaleza de la roca se clasifican en suelos pardocalizos sobre materiales par-
solidados o sobre materiales no consolidados. En su mayor parte, son de perfil A/B/C, con un hori-
zonte de humus constituido por un mull cilcico xerifitico pardo o pardo oscuro, de estructura granular
y consistencia media, dependiendo del horizonte (B), de la naturaleza y constitucién de la marga ori-
ginaria, con lo que suelen presentar una textura de limosa a limoarenosa, una estructura subpoliedrica
y un ph entre 7 y 8 (5). Estos serian los suelos sobre los que estd cultivado la mayor parte del parral,
los llamados “rubiales” que son semisueltos y optimos para el desarrollo de la planta (6). En definitiva,
se trata de un suelo cuya profundidad es superior a 40 ctms., francos de textura y rojos o pardos de
color (7).

Resumiendo, dos de los handicap mis importantes con los que se encuentra la viticultura en el
contexto de las cordilleras Béticas Litorales como son, de un lado la fuerte pendiente y de otro los
escasos suelos, en esta drea y por la accién antrépica apenas si poseen alguna significacion.

El tercer factor de orden fisico como es la escasa pluviosidad de toda al cuenca Sur, en nuestra
area de estudio —y tambien por la accién antrépica— carece de significacién puesto-que no debemos
olvidar que se trata de un cultivo puesto en valor a través de regadio mediante el aprovechamiento del
acuifero de la 2 de Gador que por su caracter calizo se convierte en autentico impluvium. De todos
modos, la existencia de unas mayores precipitaciones supondra, que duda cabe, que el nivel freatico
se ubique mds préximo al nivel superficial.

Tampoco las termperaturas seran un handicap para el desarrollo de la viticultura en la zona, muy
al contrario, el hecho de que los dias calidos se prolonguen hasta practicamente mediados del mes de
Noviembre y que en consecuencia el riesgo de heladas sea casi nulo, posibilita que la uva pueda perma-
necer en el parral hasta muy avanzada la campaiia, lo que repercutird posteriormente en el precio de
venta de forma favorable.

El hombre ha jugado pues en toda el area un papel fundamental como modelador del medio de
acuerdo a sus necesidades, rectificando pendientes, creando y generando suelos y permitiendo la irriga-
cién de unas zonas que sus caracteristicas naturales no lo hacian factible.

1.a. SISTEMA DE CULTIVO.

Aunque en todo el nicleo parralero del Andarax se practiquen labores similares sobre el parral,
estas difieren en cuanto a nimero y cantidad de jornales necesitados lo que supone que hay unas zonas

(5) Memoria perteneciente al Mapa de suelos de Espaiia. E. 1:1.000.000.

(6) Informacién obtenida mediante encuentas realizadas a agricultores del irea asi como a los agentes del Servicio de Extensién agraria
y Cémaras Agrarias, en Enero de 1986. En total han sido encuestadas 36 personas cuya actividad estaba directa o indirectamente
vinculada con la viticultura.

(7) Ibid nota (4).
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en las que este cultivo posee unos mejores cuidados y unas mayores atenciones que en otras, lo que
a plazo medio se traduce en unos diferentes rendimientos y calidad del producto.

Hay que destacar el hecho de que el parral se cultiva con mayores atenciones en los municipios
de medio Andarax, mientras que conforme ascendemos en altitud, los cuidados van disminuyendo en
cuanto a nimero, lo que ird directamente relacionado con unos rendimientos mayores en el valle medio
que en los municipios situados en la cabecera, que son paliados con excesivo riego, nitrogenados...(8).

Tras la vendimia se lleva a cabo al primera faena, la poda. Como la mayor parte de los parrales
son jovenes, y los rendimientos de estos dependen del numero de uveros que posean, las podas iniciales
se practican minuciosamente (9).

Tras la poda se tiene que realizar la recogida y quema de sarmientos —en los meses de Enero y
Febrero— y una vez concluida se prepara el emparrado para la préxima campaiia y se atan los uveros.

En el mes de marzo se realiza el primer riego. Tras él, el abonado realizado normalmente “a vo-
leo” y utilizando como principales componentes el nitrégeno, el fésforo y la potasa; tras el abonado
y a finales de Marzo, se prictica la primera labor, que no debe ser profunda con objeto de no romper
la trama de raicillas superficiales que son las que logran un mejor equilibrio.

A principios de Mayo se practica la segunda labor, y durante el resto del mes se efectuan dos
tratamientos contra el mildiu y otros tantos contra el odilio, ambos intercalados, junto a la reposicién
de los frascos cazamoscas eficaces contra la mosca mediterrdnea, de irrupciones a veces catastréficas en
los parrales.

Transcurridas varias fechas tras el segundo tratamiento contra el oidio se realiza la primera poda
en verde, en la que se desechan los brotes que no llevan fruto.

Entre finales de Mayo y primera quincena de Junio se efectua el “engarpe”. La variedad Ohanes
—pionera y predominante— se caracteriza porque el “capuchén” fomado por la corola de pétalos uni-
dos por el dpice presenta dificultades para desprenderse de la flor, quedando adherido al estigma y,
por lo tanto, obstaculizando la entrada de polen y su fecundacién. La liga o engarpe consiste pues en
la retirada mecdnica de los capuchones, que se lleva a la prictica la segunda quincena de Mayo hasta
aproximadamente el 10 de Junio en dias alternos hasta un total de ocho o nueve pasadas,las inflorescen-
cia, con un “escabajo” o “hisopo” sujeto al extremo de una cafia de un metro de largo.

(8) Tbid nota (6).
(9) Ibid nota (6).
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Una vez que ha concluido la liga mediados de Junio se realiza un segundo riego que tiene por
objeto iniciar pronto el engorde de la uva, y tras el otro tratamiento alteno contra el mildiu y oidio.

A finales de Junio se efectiia la segunda poda en verde, con objeto de que los granos fecundados
en mejores condiciones y mejor dotados prevalezcan sobre los demas, equilibrandese los racimos. A
principios de Julio se realiza el tercer riego o de “hiche” deslidndose los racimos posteriormente y dis-
tribuyendolos de forma homogénea por el emparrado.

En la primera semana de Agosto se lleva a cabo la tercera poda en verde que pricticamente coincide
con un despampano para facilitar el asoleo de la uva, y tras esta, el tltimo tratamiento contra el oidio
al que le sigue ya a finales de mes,el cuarto riego o segundo riego de hinche.

A partir de Septiembre y hasta Diciembre y dependiendo de patrones y variedades, asi como de
la climatologia de la campaiia, se llevari a cabo la vendimia (10).

Todo este extenso calendario supone una dedicacién elevada puesto que requiere entre 160 y 190
jornales/Ha. La mayor parte de estas labores son manuales utilizando tijeras de podar, azada y mochila
pulverizadora en muchos casos. Sin embargo en los dltimos afios el grado de mecanizacién del parral
se ha incrementado con la introduccién de motocultores, fresadora, recogedoras de sarmientos...

Segiin I.N.D.O., el 69,9% del vifiedo de la comarca tiene un grado medio de mecanizacién, —
unas 2052 Has. habiendo en la comarca unas 30 Has. cuyo grado de mecanizacién es elevado (11).

CUADRO 1
GRADO DE MECANIZACION

NO MECANIZADO MECANIZACION 1/2

Municipios Parc. % Superf. % Parc. % Superf. %
Canjayar 113 6.4 51.47 10.2 1650 93.6 454.01  89.8
Ohanes 849 96.7 272.02 9.7 29 33 15.61 53
Paludes 768 100 188.77 100
Fondén 371 68.7 158.37 80 169 31.3 38.53 19.6
Laujar 518 - 824 379.59 80.2 111 17.6 93.93 19.8
Bentarique 276 100 7420 100
Alhama 14 1 2.54 0.7 1373 99 360.36 99.3
Instincién 7 0.7 0.72 0.4 1019 99.3 174.55 99.6
Ragol 10 0.6 1.67 1.5 1568 99.4 111.43 98.5
Illar 587 100 137.92 100
Tergue 1 0.2 0.22 0.2 434 99.8 132.86 99.8

Alicum 231 100 50.36 100
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Segun el Censo Agrario de 1982 en los municipios especializados en el cultivo del parral, habia
un total de 1003 maquinarias agricolas de las que 44% se concentraban en Alhama y Canjavar, preci-
samente en los municipios mas importantes del valle. De este total el 29.6% se trataba de pequefios

tractores, siendo la maquinaria mas utilizada los motocultores que significan el 69.7% de la maquinaria
con un total de 700 (12).

CUADRO 1I
MAQUINARIA UTILIZADA EN EL NUCLEO VITICOLA DEL ANDARAX

Municipios Tractores Motocult. Cosech. Ot.Mag. TOTAL
Alhama 19 213 232
Alicum 3 38 41
Bentarique 7 35 42
Canjayar 125 94 219
Fondén 39 4 43
Illar 6 93 99
Instincién 57 35 92
Laujar 27 18 3 3 51
Ohanes .9 9
Padules 56 56
Ragol 5 68 73
Tergue 46 46
TOTAL 297 700 3 3 1003

Podrfamos decir que en los municipios parraleros del valle del Andarax, hay una proporcién de
una maquina por cada 2.95 Has. lo que contrasta conotras areas proximas viticolas como la Axarquia
en donde esta es de 1 maquina por cada 35.4 Has. o la Contraviesa —1 maquina cada 129 Has.—

(12) Censo agrario. 1982. Bloque Almeria, tomo IV. Instituto Nacional de Estadisca.
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En cualquier caso, con o sin mecanizacién el parral requiere una inversién en tiempo muy elevada
con un calendario que abarca practicamente durante todo el afio. Asi, el numero de jornales normal-
mente pricticados por el jefe de explotacién, que necesita una hectarea de parral suele oscilar entre 160
y 190 al afio.

, CUADRO III

JORNALES REQUERIDOS POR Ha. DE PARRAL

Operacién : rea de:
Alhama Canjayar

Podas 30 27
Recoger sarmientos 6 7
Repasar alambres, atar uveros,
desliar racimos y atar racimos 24 17
Riegos 10 10
Abonado _ 2 3
Labores 20 10
Tratamientos 20 18
Engarpe 30 40
Vendimia 25 33
Otros (reposicién de parras,
preparar tierras...) 20 5

Menci6n especial requieren tanto el tema del abonado como el de los tratamientos fitosanitarios
del parral, puesto que si ambas operaciones se realizan racionalmente, puede no solo incrementarse la
calidad del fruto sino también los rendimientos en mds de un 25% por planta (13).

El abonado se suele realizar entre Marzo y Abril, y juega un papel decisivo en la calidad de la
uva de mesa, aunque se deben emplear abonos de forma equilibrada. Bisicamente , se utilizan 3 tipos
de abonos, el nitrégeno o nitrogenado, el fésforo, y el sulfato de potasa, aunque también se estercolan
las parras cada dos o tres afios —cada vez mis en desuso—, y en terrenos ricos en cal se utilizan pequefias
dosis de sulfato de hierro.

(13) El abonado del parral. Foleto divulgativo del S.E.A.. de Canjayar y Alhama de Almeria.
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El nitrégeno o abono nitrogenado produce un ripido crecimiento de la planta, mayor desarrollo
y produccién; el fésforo favorece la floracion y cuajado del fruto, estimula el desarrollo de las raices
y aumenta la resistencia en condiciones desfavorables, y la potasa ofrece una mayor calidad de los frutos
en sabor, peso y color, aumentando los azucares de la uva. (14)

El tipo abonado suele variar dependiendo en realidad del gusto del agricultor, asi algunos prefieren
utiliizar abonos simples y realizar ellos la mezcla, mientras que otros adquieren los complejos ya pre-
parados.

.. Si consideramos el marco de 1plam:acic’m a que se halla sometido el parral, en el que la densidad
oscila entre 400 y 450 cepas/Ha., la necesidad de abonado/Ha., aplicando una medida de 5kgs./cepa
puede variar entre 2.000 y 2.250 kgs..(15)

Pero si el parralero es proclive al uso de abonos, no lo es tanto a la hora de realizar tratamientos
contra las plagas y enfermedades del parral, siendo en cualquier caso la virosis o carencia de sanidad
vegetal de la planta la mis importante. Las soluciones son en este caso de tipo preventivo.

En definitiva, el parral es un aprovechamiento que requiere un nimero muy elevado de valores
y atenciones que suponen que el horizonte de trabajo del parralero se extienda durante practicamente
todo el afio. En este niimero elevado de operaciones, unido que duda cabe a unos buenos rendimientos
el que ha generado un grado de mecanizacién medio en el area parralera, y en algunas esplotaciones
del valle medio incluso un nivel alto.

Estas son circunstancias que muestran un dinamismo dentro de estas areas que se acenttia si lo
contrastamos con otros niicleos viticolas de las Cordilleras Béticas Litorales. Este dinamismo se plasma
en la propia vida de los municipios, en lo cotidiano, y asi es curioso observar en los pueblos del area
parralera empresas de abono que hacen publicidad de tal o cual compuesto resaltando las cualidades
de ellos; casas y empresas de maquiniria agricola de mediano caballaje que inciden sobre el ahorro que
supone la mecanizacién de algunas de las labores del parral, e incluso en tiendas como droguerias o
ferreterias y comercios pequefios de utillaje agricola se comercia con patrones,portainjertos y los propios
injertos, con carteles en los escaparates que inducen a los agricultores a elegir bien sus “riparias” e in-
cluso los injertos como “italia” “napoleén” y “cardinal”. Es el parral en estos municipios quizds el
principal eje sobre en que gira la economia,y todos los cuidados y labores que reciben tienen por fin
la obtencién de uvas de mesa de calidad y de unos rendimientos los mds elevados posible; lo que ocurre
es que a veces y en los propios agricultores prima mis la cantidad producida que la cantidad de la
misma, puesto que al fin y al cabo a la hora de comercializar se realizara en funcién de la cantidad,
con lo que estan en un circulo vicioso en el que prima la idea de sobreproduccién.

(14) Ibid nota (13).
(15) Ibid nota (6).



110 JOSE DAMIAN RUIZ SINOGA.

Pero que duda cabe que todas estas labores y este amplio calendario del parral viene motivado
por unos muy aceptables rendimientos del mismo, que oscilan y varian por muy diferentes factores,
desde la propia antiguedad de las parras, a las caracteristicas climticas del afo, pasados también por
los cuidados que haya recibido.

1.b.RENDIMIENTOS

Los rendimientos del parral en el valle de Andarax son muy variables en términos temporales —por
la incidencia de factores eventuales, tales como los meteorolégicos— y también muy diferentes por lo
que respecta a las diferentes explotaciones. Entre los fictores que actiian como una constante en la
diferente produccién parralera se cuenta en primer término la edad de la plantacién, puesto que a lo
largo de su ciclo de vida sus rendimientos experimentan profundas modificaciones; entre 3 y 5 afios
de entrada en produccién, unos 15 afios de pléna produccién y una curva descendente desde los 25
afios en adelante.

El proceso de entrada en produccién es el siguiente. En el primer afio tras su plantacién , se cria
el portainjertos, y también se llama afio de acomodo, es decir, periodo en el que el patrén se acomoda
al suelo. En el segundo afio se cria y desarrolla el injerto, y a finales de invierno ya se queda con
cuatro uveros, para comenzar al tercer afio a producir. Los rendimientos se sitian alrededor de los 10
kgs./planta. En el cuarto afio se genera una cosecha que ya supera a los gastos, con rendimientos entre
25 y 30 kgs./cepa, y a partir del quinto afio comienza lo que podriamos denominar fase de plena pro-
duccién hasta los veinte afios, y situdndose entre 90 y 115 kgs./cepa. A partir de los veinte afios comien-
za a decrecer la produccién paulatinimente.(16)

La edad del parral es quizis el fictor mds importante a la hora de considerar los rendimientos,
pero que duda cabe de que en la productividad inciden otros fictores, unos de caricter permanente y
otros coyunturales. '

Dentro de los de caricter permanente destacan el suelo, el portainjertos utilizado, el maréo de
plantacién, la orientacién del parral, asi como la situacién. de la parcela.

Por lo que respecta al suelo, el parral prefiere los semisuelos e incluso pedregosos; los terrenos
més ligeros dan racimos mds grandes y sueltos, mientras que los mis arcillosos suelen dar racimos mas
apretados. En este punto encontraria la importancia del portainjertos o patrén utilizado, puesto que
el patrén Riparia Gloria Montpelier produce racimos més sueltos y de mejor calidad aunque posee
muy escasa resistencia a la caliza activa, mientras que el Couderc 161-49 que posee una mayor resis-
tencia a la caliza genera racimos en exceso apretados con granos de menor calibre, aunque la produccién
es superior al de Riparia(1).

(16) Ibid nota (6).
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Gloria Montpelier produce racimos mis sueltos y de mejor calidad aunque posee muy escasa re-
sistencia a la caliza activa, mientras que el Couderc 161—49 que posee una mayor resistencia a la caliza
genera racimos en exceso apretados con granos de menor calibre, aunque la produccién es superior al
de Riparia (17). :

El marco de plantacién influye logicamente en la productivadad del parral. Por lo general se utiliza
el marco 5 x 5 mts. (entre 400 y 450 cepas/Ha.)

La orientacién del parral también influye en los rendimientos, siendo la mds beneficiosa la S o
SSW. ‘
Unido, a estos, hay otra serie de fictores conyunturales, modificables de una campafia a otra. Tales
“ como el abonado poco racional que realizan algunos agricultores a la bisqueda de mayores beneficios

a corto plazo. Asi, es notorio el abuso de los nitratos y el desequilibrio a su favor, contra el superfésfato
y la potasa, con la obtencién de una mayor cosecha pero de inferior calidad. (18)

La climatologia de la campaiia es otro factor que incide sobre los rendimientos del parral con cir-
cunstancias como que no se produzcan heladas en épocas de recoleccién, o temperaturas muy elevadas,
—incluso cambios bruscos de origen térmico—, o que no existan precipitaciones.

La sanidad vegetal de la parra repercute en los rendimientos, igual que el excesivo riego de hinche
practicado por algunos agricultores....en fin, toda una serie de factores que de alguna u otra forma
repercuten directamente en los rendimientos.

El I.N.D.O. hace una clasificacién de rendimientos en los siguientes escalones; el 10,5% de los
vifiedos cultivados en el valle del Andarax posee unos rendimientos inferiores a 30 Qm/Ha.,el 3,5%
entre 30 y 45 Qm/Ha., el 2,7% entre 45 y 60 Qm/Ha., y el 83% tiene una productividad superior a
60 Qm/Ha., (19)

(17) Ibid nota (6).
(18) Ibid nota (6).
(19) Ibid nota (4).
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No cabe duda de que esta clasificacién es meramente orientativa, puesto que Denominaciones de
Origen realiz6 estos intervalos a nivel nacional pensando sobre todo en el vifiedo de pie bajo en el que
una productividad superior a 60 Qm/Ha., es ya excepcional; sin embargo esto no sucede asi con el
parral, en donde tales rendimientos indicardn un estado mediocre.(20)

Verdaderamente, el fictor que de una manera mas directa indice en los rendimientos del parral es
la edad del mismo. Pues bien, amparindonos en el ciclo productivo del parral, y considerando la su-
perficie cultivada en cada uno de los municipios valleses especializados en este cultivo, asi como la edad

que poseen en la actualidad, hemos realizado el cuadro N©. 5.

CUADRO V
RENDIMIENTOS DEL PARRAL (PLANTACIONES DE 450 CEPAS)

Parrales con mis 35 afios 35 a 25 afios 25 a 20 afios Menos 20 afios  Rend. Brutos Rend. Rend. Rend.
— 30Kg/cepa 30-50 k/g cepa 50-75 k/g cepa +75k/c Municipio 1/2 1/2Ha. 1/2
Municipios Has. margenderend. Has. margenderend. Has. margenderend. Has.  m.rend. Qm.mi. munip. Ha.  parra
‘min.max. min. max. _min. max. min,max min. max. Qm. Qm. Qm.
Qm. Qm. Qm. Qm.
Alhama 144 972 1944 2169 29281 48802 61.2 13770 20655 70.4 28512 72535 99913 86224 237 52
Alicum 1.1 1498 2497 239 5377 8066 15 6075 12950 16638 14794 294 65
Bentarique 10.6 715 1431 336 4536 7560 20.2 4545 6817 9.5 3847 13643 19655 16649 224 49
Canjayar  127.5 8606.2 17212 243 32805 54675 65.1 14647 21971  69.4 28107 84165 121965 103065 203 45
Fondén 43 pie bajo 112.3 15160 25267 17.4 3915 5872 242 9801 28876 40940 34908 232 51
Tllar 3.8 256 513 38.1 5143 8572 344 7740 11610 60.7 24583 37722 45278 41500 300 66
Instincién 0.2 13.5 27 22.7 3064 5107 1235 27787 41681 28.6 11583 42447 58398 50422 287 63
Laujar 219.2  pie bajo  135.3 pie bajo 345  pie bajo 84 34020 34020 34020 34.020 405 90
Ohanes 394 pie bajo 1433 19345 32242 46.7 10507 15761 64.6 26163 56015 74166 65090 256 56
Padules 93.3 6297 12595 30.1 4063 6772 23.4 5265 7897 41.2 16686 32311 43950 38130 202 45
Ragol 7.3 492 985 76.2 10287 17145 21.8 4905 7357 7.8 3159 18843 28646 23744 210 46
Tergue 23.1 1559 3118  74.6 10071 16785 9.1 2047 3071 26.2 10611 24288 33585 28936 217 48
TOTAL  280.2 18910.7 37875 1001.9 135253 225424 446.7 100505 150758 501.6 203147 457815 617154 537482
Rend.1/2  280.2 28392.8 1001.9 180338.5 446.7 125631.5 501.6 203147 537482
Rend.1/2 edad/Ha. 101.3 179.9 281.2 404.9

(20) Ibid nota (6).
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De las 2.230,4 Has. de parral cultivadas en el area, el 12,5% se trata de parrales con una edad
superior a los 35 afios.— rendimientos inferiores a 30 kgs/cepa—,el 44,9% posee entre 35 y 25 afios,—
30 a 50 kgs/cepa—, el 20% tiene una edad comprendida entre 20 y 25 afios,— de 50 a 75 kgs/cepa—, y
el 22,4% son parrales que poseen mds de 5 afios y menos de 20,—entre 75 y 110 kgs/cepa —, los que
realmente estdn en plena produccién.(21)

Esta superficie de parral genera una produccién aproximada de 537.482 Qms., que se distribuye
de la siguiente forma: el 12,5% de la superficie de parral del area genera el 5,2% de la produccién,—
los mayores de 35 afios—, el 44,9% de la superficié producen el 33,5% de las uvas,—entre 25 y 35 afios
de edad—, el 20% de la superficié genera el 23,3% de los rendimientos,— 20 y 25 afios de edad —, y
el 22,4% de la superficie —los parrales mis jovenes— generan el 37,7% de la produccién.

CUADRO VI

RELACION SUPERFICIE-PRODUCCION

MUNICIPIO % de superficie de % de la produccién res-
parral respecto total ' pecto a la total

Alhama 16.2 : 16
Alicum 2.2 2.7
Bentarique 3.3 3
Canjayar. 22.6 19.1
Fondén 6.8 , 6.4
lar 6.1 7.7
Instincién ' 7.8 9.3
Laujar , 3.7 6.3
Ohanes 11.4 12.1
Padules 8.4 7
Ragol ' 5 . 4.4
Tergue 5.9 5.3

(21) Ibid nota (6).
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En lineas generales, la edad no parece pues en la comarca un handicap importante sobre la produc-
cién, aunque no es menos cierto que un porcentaje elevado de la superficie de parral se haya en la
actualidad atravesando la tltima fase de su ciclo de produccién, con lo que en breve plazo de_tiempo
deben ser sustituidos. '

En cualquier caso se hace necesario el anilisis de la productividad/Ha.

En todos los municipios, se encuentran parrales con rendimientos superiores a 200 Qms/Ha., con-
trastando ‘abiertamente con la escala de intervalos del INDO.

En adelante, y sobretodo en referencia a rendimientos tanto por propiedad como por explotacién
parralera en cada uno de los municipios nos guiaremos por los rendimientos medios facilitados en el
anterior cuadro, puesto que ain siendo plenamente conscientes de que hay parrales que ofrecen una
productividad muy superior o inferior a la media municipal, no es menos cierto que se trata de casos
muy aislados.

Sin embargo, y dado que la distribucién de la propiedad del parral se encuentra muy atomizada,
y que consecuientemente no todos los parraleros poseen 1 Ha.,interesa analizar aquella con el fin depos-
teriormente clasificarlas segin su viabilidad tanto productiva como econdémica.

1.c.LA ESTRUCTURA DE LA PROPIEDAD.

Las diferentes encuestas realizadas tanto a agricultores como a los agentes del servicio de Extension
Agraria muestran un comiin acuerdo respecto al tamafio de la explotacién viable en el parral, puesto
que todos venian a coincidir en el hecho de que una superficie superior a dos Has. era rentable, tal y
como efectivamente se desprende de sus cuentas de resultados. Centramos por eso nuestro analisis en
establecer cuales eran esos parrales, y que proporcién suponen a nivel municipal, tanto como en analizar
los datos por los que pueden considerarse viables tales explotaciones. El bajo limite de 2 héctareas para
la viabilidad del parral como explotacién familiar puede hacer suponer que la mayor parte del cultivo

se efectuari el regimén. Sin embargo, hay que considerar el profundo minifundismo que caricteriza a
la estructura de propiedad de la zona. En las piginas que siguen trataremos de valorar esta cuestién
tanto a nivel de propiedad juridica de la tierra como de explotacién.

No obstante y para ello, y por la amplitud del tema de estudio, hemos utilizado los datos de la
estructura de la propiedad juridica de la tierra referentes a cuatro municipios parraleros del Valle del

Andarax, que en su conjunto ha sido estudiado por Saenz Lorite(22).

Una de las principales caricteristicas es la presencia de un minifundismo atroz que ya habia sido
constatado a mediados del siglo XVIIL.

(22) Saenz Lorite, M. El Valle del Andarax y el Campo de Nijar. Servicio de Piblicaciones de la Universidad de Granada.1979.
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En los cuatro municipios consultados, cada uno de ellos posee mis del 65% de los propietarios

con superficies inferiores a 1 Ha., porcentaje que se va acentuindo conforme nos aproximamos al valle
alto, siendo ya en Ohanes del 80,4%.

CUADRO VII
ESTRUCTURA DE LA PROPIEDAD (PROPIETARIOS)
Superficie N Propietarios Y%
de las propiedades 1 2 3 4 1 2 3 4
-1 Has. 588 177 521 543 804 793 679 722
1-5 Has. 120 35 211 155 16.4 157 275 207
5-10 Has. 17 5 19 39 2.3 2.2 2.5 5.2
10-50 Has. 5 5 14 13 0.7 2.2 1.8 1.7
+50 Has. 2 1 3 2 02 04 0.4 0.2
TOTAL 732 223 768 752

1 = Ohanes. 2 = Bentarique. 3 = Alhama. 4 = Instincién.

[

Los propietarios cuyas superficies oscilan entre 1 y 5 Has.,los encontramos en porcentajes entre
el 15 y el 20% en cada uno de los municipios. Pero a partir de 5 Has., superficie que en otras 4reas
seguirian constituyendo minifundios, y en el mejor de los casos propiedades de tipo medio, el nimero

de propietarios es bastante exiguo. En Ohanes son 25, en Instincién 54, en Bentarique 11, y en Alhama
36.
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CUADRO VIII
CLASIFICACION DE PROPIEDADES POR SUPERFICIE TOTAL

Propiedades Sup. de las dif. propied. %
1 2 3 4 1 2 3 4

- 1 Has. 187.6 59.55 184.8  120.01 5.8 6 8.9 3.6
1-5 Has. 233.9 61.37 447.2 33263 7.2 6.2 21.6 10
5-10 Has. 107.6 29.71 135.9 246.61 3.3 3 6.5 7.4
10 - 50 Has. 98.2  120.28 265.3 190.54 3 12.2 12.8 5.7

+ 50 Has. 2606 714.24  1033.6  2406.2 80.6 72.5 50 73
TOTAL 3233 985.17  2067.1  3296.01

1 = Ohanes. 2 = Bentarique. 3 = Alhama. 4 = Instincién.

Pero si en los municipios consultados, el indice de propietarios cuya superficie era inferior a 1
Ha., superaba el 65% del total en cada uno de ellos, esta gran masa de propietarios no posee mis del
10% de la superficie. Pese a existir una manifiesta dualidad en el regimén de propiedad, lo cierto es
que las grandes propiedades tan sol6 lo son en cuanto a superficie, y en ningtin modo en referencia al
aprovechamiento, y sobre todo el regadio sobre el que gira la economia agraria en estos municipios.

No obstante, si aceptamos como vilida la estructura de la propiedad, hemos también de admitir -
la probable existencia de un elevado niimero de propiedades inviables desde el punto de vista de los
rendimientos que de ellas se pueden obtener. Ahora bien, esta situacién no es real, puesto que la pro-
piedad juridica de la tierra no refleja la realidad de las unidades de produccién.(23)

Se trataba en consecuencia de analizar la estructura de las explotaciones, puesto que son las unida-
des de produccidn reales. Para ello poseiamos 3 fuentes: los censos agrarios de 1972 y 1982, y los es-
tudios econdémicos de las explotaciones realizados en 1979 por los servicios de Extensién Agraria de
la zona.

(23) Ibid nota (22).
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CUADRO IX

JOSE DAMIAN RUIZ SINOGA.

CUADRO COMPARATIVO DEL Ne. DE EXPLOTACIONES SEGUN
LOS DISTINTOS CENSOS

Ne Propiet. Ne de explotaciones
1970 1972 1979 1982
Alhama 768 454 359 487
Alicum 35 46 77
Bentarique 223 159 149 184
Canjayar 388 319 449
Fondén 211 183 171
llar 212 72 146
Instincién 752 205 168 195
Laujar 320 326 340
Ohanes 732 274 104 169
Padules 192 113 174
Ragol 118 80 125
Tergue 220 214 209
TOTAL 2.788 2.133 2.726

El censo agrario de 1.982 al no distinguir ningtn intervalo en las explotaciones inferiores a 5 Has.,
nos es de muy escaso valor. El censo agrario de 1.972, sin embargo, si plasma la existencia de las pe-
quefias explotaciones puesto que incluye aquellas que poseen menos de una Ha.,
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CUADRO X
1982. ESTRUCTURA DE LAS EXPLOTACIONES SEGUN TAMANO
- 5 Has. 5-10 Has. 10 - 20 Has. 20 - 50 Has. + 50 Has.

Alhama 447 17 3 3

Alicum 74 1

Bentarique 156 4 1 1

Canjayar 413 24 1

Fondén 154 5 3 1

Illar 138 2 1 1

Instincién 180 6

Laujar 286 20 18 5

Obhanes 155 4

Padules 159 7 1 1

Ragol 118

Tergue 200 1

TOTAL 2.480 90 28 13

En funci6n de esto, el 45,8% de las explotaciones del drea poseian una superficié inferior a 1 Ha.,.
Aunque este indice era elevado, ateniia los altos porcentajes de la estructura de la propiedad, y asi por
ejemplo en Ohanes, en donde el 80,4% de los propietarios tenian menos de 1 Ha., tan sol6 el 29,5%
de las explotaciones poseian una superficie inferior a esta. De todos modos, aunque los datos del censo
de 1.972 ya concretaban atin mis, a nuestro proposito reviste un interés especial el censo del Servicio
de Extensién Agraria por incidir exclusivamente en el parral.
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CUADRO XI
1972. ESTRUCTURA DE LAS EXPLOTACIONES SEGUN TAMANO

Menos 1 Ha. 1-5 Has. 5-10 Has. 10 - 50 Has. + 50 Has.

Num. % num. % Num. % Num. % Num. %
Alhama 229 50.4 205 45.1 11 2.4 5 1.1 4 0.8
Alicum 14 40 19 54 1 2.8 1 2.8
Bentarique 107  67.2 45 283 4 2.5 2 1.2 1 0.6
Canjayar 188 48.4 186 47.9 4 1 3 0.7 - 7 1.8
Fondén 90 426 109 51.6 3 1.4 6 2.8 3 1.4
Illar 89 419 9%  45.2 19 8.9 .5 2.3 3 1.4
Instincién 71 34.6 113 55.1 13 6.3 7 34 1 0.48
Laujar 105 32.8 130 40.6 27 8.4 48 1.5 10 3.1
Ohanes 81 29.5 179 65.3 11 4 1 0.3 2 1
Padules 75 39 112 58 2 1 1 0.5 2 1
Ragol 71 60.1 43 36.4 2 1.6 1 0.8 1 0.8
Tergue 158 71.8 51 23.1 5 2.2 2 0.9 4 1.8
TOTAL. 1278 45.8 1288 46.1 101 3.6 82 2.9 39 1.3

Del anilisis de tan importante fuente hemos obtenido las siguientes conclusiones. El 21,7% de las
explotaciones del parral poseen una superficie inferior a 0,5 Has., el 35,9% entre 0,5 y 1 Has., el 32,2%
estdn entre 1y 4 Has., mientras que tan sol6 el 10% de las explotaciones parraleras posee mis de 4
Has. Bajo este esquema, bien valdria la utilizacién del término “microfundio”, pero ademds, la mayor
parte de las explotaciones parraleras no tendrian talla para ser viables comc explotaciones familiares.
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CUADRO XII
1979. ESTRUCTURA DE LAS EXPLOTACIONES PARRALERAS
SEGUN TAMANO

0-0.5 Has. 0.5 -1 Has. 1- 4 Has. 4 - 10 Has.

Ne % Ne % Ne % Ne %
Alhama 66 183 133 37 104 29 56 15.7
Alicum 10 21 .21 4.3 13 28.8 2 43
Bentarique 38 25.5 65 43.6 40 26.8 6 4
Canjayar 76 23.8 97 304 125 39.1 21 6.5
Fondén 36 19.6 54 29.5 82 . 44.4 1 6
Tllar 30 41.6 26 33.3 12 16.6 4 5.5
Instincién 26 15.4 67 398 . 60 35.7 15 8.9
Laujar 29 8.8 78 239 126 38.6 93 28.5
Ohanes 41 39.4 36 34.6 25 24 2 1.9
Padules 13 11.5 47 41.5 50 4.2 3 2.6
Ragol 31 38.7 33 412 15 18.7 1 1.2
Tergue 68 3.7 109 50.9 36 16.8 1 0.4

464 217 766 35.9 688 322 215 10

TOTAL

Aunque de momento no vamos a entrar en su anilisis econémico, si consideraremos con la estruc-
tura por tamaifio, la produccién bruta que por término medio pueden obtener. Para ello, segin los
rendimientos medios que aparecen en el cuadro n° 5 para cada uno de los municipios, hemos calculado
cuales serian los rendimientos medios de las explotaciones ‘en cada intervalo. A ello, hemos afiadido

su valor medio —el producto bruto—, a razén de un precio medio de 35 Ptas./kg.(24).

El 21,7% de las explotaciones parraleras tienen una superficie inferior a 0,5 Has., lo que suponia
que generan una produccién media de 63,9 Qm. que se traducen en unos rendimientos econémicos
proximos a las 223.650 ptas. Sin embargo, y como comprobamos paginas atrds, los rendimientos/Ha.,
son variables en cada uno de los municipios, con lo que los rendimientos/explotacién también lo serin
y en consecuencia los econémicos.

(24) Precio medio facilitado por a través de las diferentes encuestas realizadas.
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CUADRO XIII
RENDIMIENTOS MEDIOS DE LAS EXPLOTACIONES SEGUN TAMANO

0-0.5 Has. 0.5 - 1 Has. 1 -4 Has. 4 - 10 Has.

MunicipiosQm.  Pras. Qm. Pras. Qm. Ptas. Qm. Pras. Qm/Ha.
Alhama 59.3 207550 178.1 623350 593.7 2077950 1662.5 5818750 237.5
Alicum 73.5 257250 220.5 771750  735.2 2573200 2058.7 7205450 294.1
Bentarique 56 196000 168.2 588700 560.7 1962450 1570.1 5495350 224.3
Canjayar 50.9 178150 152.9 535150 509.7 1783950 1427.3 4995550 203.9
Fondén 58.1 203350 174.5 610750 581.7 2035950 1628.9 5701150 232.7
llar 75.2 263200 - -225.6 789600  752.2 2632700 2106.3 7372050 300.9
Instincién 71.9 251650 215.7 75.4940 719.2 2517200 2013.9 7048650 287.7
Laujar 101.2 354200 303.7 1062950 1012.5 3543750 2835 9922500 405
Ohanes 64 224000 192 672000 640 224000 1792 6272000 256
Padules 50.7 177450 152.1 - 532350 507 1774500 1419.6 4968600 202.8
Ragol 52.5 183750 157.5 551250 525.2 1838200 1470.2 5145700 210.1
Tergue 54.3 190050 163.1 570850 543.7 1902950 1522.5 5328750 217.5

Rend.med. 63.9 223650 191.9 671650 640 2240000 1792.2 6272700

Exceptuando circunstancias extremas, podemos considerar como vilido el hecho de que los rendi-
mientos econémicos de los parrales cuya superficie es inferior a 0,5 Has., se aproximan a la cifra arriba
indicada.

Por otra parte, el 35,9% de las explotaciones parraleras poseen una superficie que oscila entre 0,5
y 1 Ha., lo que deriva a una produccién media de 191,9 Qm., que a nivel econémico se traducen en
unas 671.650 ptas.

De otra parte, el 32,2% de las explotaciones de parral poseen una superficie entre 1 y 4 Has., lo
que supone una produccién media de 640 Qm. que se traduce en unos 2.240.000 ptas./explotacién.

Por 1ltimo, tan sol6 el 10% de las explotaciones parraleras poseen superficies incluidas entre 4 y
10 Has., lo que supone una produccién media de 179,2 Qm., que implica unos rendimientos econé-
micos de 6.272.700 ptas. :
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Aparece asi una importante y notable diferencia entre los distintos intervalos del tamafio de la ex-
plotacién parralera a nivel de rendimientos, lo que se traduce en unos acusados margenes desde el punto
de vista econémico, con lo que es efectivamente el tamafio de las explotaciones el verdadero handicap
para un aprovechamiento parralero dentro de un sistema de explotacién familiar, hasta el punto que
nos permite definir cuatro tipos de explotaciones.

En una primera aproximacién, consideramos que las explotaciones cuyo tamafio es inferior a 0.5
Has. son inviables. Por otra parte, aquellas cuyo tamafio oscila entre 0,5 y 1 Ha. son explotaciones
de mantenimiento. Por otro lado, las que su tamafio oscila entre 1 y 4 Has., hay que considerarlas
como familiares; y por tltimo, a las que se situin por encima de las 4 Has., cabe considerarlas como
patronales.

Junto a la excesiva atomatizacién de las explotaciones, el problema se agudiza atin més al considerar
la parcelacién a la que esta sometido el parral.(25)

Dispersién parcelar de una parte, y el reducido tamafio de las mismas, serdn otros condicionantes
con los que se encuentra el parral en este irea. Y como ejemplo baste resefiar que el 84,2% de las
parcelas de parral en Ragol poseen una superficie inferior a 0,10 Has.

CUADRO XIV
RELACION EXPLOTACION—PARCELA

Municipios Nede expl. Ne. de parc. Parcela 1/2 Ne. parcel/
de parral de parral explotacién

Alhama 359 1.387 " 0.26 3.8
Alicum 46 231 0.21 5
Bentarique 149 276 0.26 1.8
Canjayar 319 1.763 0.28 5.5
Fondén 183 540 0.36 2.9
Illar 72 587 0.23 8.1
Instincién 168 1.026 0.17 6.1
Laujar 326 629 0.75 1.9
Ohanes 104 878 0.33 8.4

" Padules 113 768 0.24 6.7
Ragol 80 1.578 0.07 19.7
Tergue 214 435 0.30 2

TOTAL 2.133 10.098 0.28 5.9

(25) Ibid nota (4).
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Si en toda el drea el niimero de explotaciones parraleras es de 2.133, el total de parcelas asciende
a 10.098, lo que supone un indice de 5,9 parcelas/explotacién, con una superficie media de 0,28 Has.,
No obstante, ni en todos los municipios la parcelacién/explotacién es tan elevada, ni la superficie de
la parcela media es similar, aunque si exceptuamos el caso de Laujar, en los restantes municipios, mds
del 60% de las parcelas de parral en cada uno de ellos posee una superficie inferior a 0,25 Has.
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La légica de la clasificacién de explotaciones en inviables, mantenimiento..., se confirma también
en lo referido a la ocupacién que la explotacién de tales tamafios ofrece a la fuerza de trabajo, de la

que el jefe de explotacion es en la mayor parte de los casos el tnico afectado, por la pequefia dimensién
media que predomina. No obstante, también aparece mano de obra asalariada.

Esta excesiva atomizacién conlleva que el nimero de jornales se reduzca a nivel de ex-plotacion,
con lo que algunas, a consecuencia del reducido niimero de jornales que requieren permitiran la exis-
tencia de un importante tiempo de no ocupacién por parte de sus empresarios, con lo que no en todos
los casos supondra una segunda ocupacién por parte de tales empresarios.

El ministerio de Agricultura, considera con dedicacion exclusiva agricola a quienes realizan durante
todo el afio 1 U.T.A. —unidad de trabajo anual—, que viene a suponer una 275 jornadas de trabajo.(26).
El parral, ya-lo hemos comentado anteriormente, requiere aproximadamente unos 171 jornales/Ha.,
traduciéndose en consecuencia en 0,62 U.T.A., lo que significa que todo parralero que posea una hec-
tirea, a juicio del Ministerio de Agricultura, no poseeria una exclusiva dedicacién agraria, cuando cu-
riosamente para percibir el subsidio de desempleo agricola tan solo necesita haber realizado alrededor
de 60 jornales/afio.(27). Se trata por consiguiente de analizar cuales son las explotaciones que por su
tamafio garantizan la exclusiva dedicacién agraria del empresario y cuales no

En las explotaciones cuya superficie es inferior a 0,5 Has., el niimero de jornales medios requeridos
se puede situar alrededor de 43 por campaiia, lo que significa que el 21,7% de las explotaciones parra-
leras requieren 0,15 U.T.A., con lo que cabe pensar que bien esta es una actividad secundaria y com-
plementaria de otra agraria 0 no, o por el contrario ese empresario se encuentra desocupado gran parte
del afio.

Las explotaciones que poseen una superficie de parral entre 0,5 y 1 Ha., requieren un nimero de -
jornales medios préximo a 128, es decir, 0,46 U/T.A., lo que supone que en el 35,9% de las explota-
ciones parraleras, los empresarios tampoco alcanzan la exclusiva ocupacién agraria.

Aquellas que tienen en tamafio entre 1 y 4 Has., requieren un nimero de jornales que oscilan
entre 171 si se trata de 1 Ha., y 684 si son de 4 Has., con lo que podemos calcular un nimero medio
de 427. Esto supone 1,55 U.T.A.es decir, el 32,2% de las explotaciones parraleras del valle estin inlui-
dos en este intervalo, en el que se necesita recurrir aunque en escasa proporcién a mano de obra ajena
a la explotacién. ‘

(26) Ibid nota (12).
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Por iltimo, las explotaciones cuyo tamafio oscila entre 4 y 10 Has., requieren un nimero de jor-
nales que se situin entre 684 para las inferiores y 1.710 para las superiores, calculindole un nimero
de jornales medios de 1.197 lo que supone 4,35 U.T.A., es decir para cultivar estas explotaciones se
requieren 4 personas empleadas con dedicacién exclusiva y 1 mas con dedicacién a tiempo parcial. Sin-
embargo, e incluidas dentro de este intervalo en toda el drea parralera tan solo hay 215 explotaciones,
que suponen el 10% del total. :

El caricter de estas explotaciones puede también venir definido por la ocupacién principal de los
empresarios agricolas, puesto que cabe suponer que aquellos que posean explotaciones inferiores a 0,5
Has., que en nuestra hipétesis las consideramos como inviables, no deben tener a la agraria como de-
dicacién principal, al menos por lo que respecta a su explotacién. En este sentido, el Censo Agrario
de 1.982, al analizar los empresarios y explotaciones de cada uno de los términos municipales, distingue
cual es su ocupacién principal.(28). '

A nivel general, el 41,5% de los empresarios agricolas del drea no tienen a la agraria como ocupa-
cién principal. Es légico pensar, que dentro de estos empresanos se encuentran aquellos parraleros cu-
yas explotaciones son de mantenimiento.

CUADRO XVI ’
OCUPACION PRINCIPAL DE JEFES DE EXPLOTACION

N Empre- Ocup. princ. agrar. Ocup. princ. NO agr.
Municipios sarios Ne % N %
Alhama 485 213 43.9 272 56
Alicum 75 50 66.6 25 333
Bentarique 183 76 41.5 107 58.4
Cantayar 446 333 74.6 113 253
Fondén 168 75 44.6 93 55.3
Illar 143 115 80.4 28 } 19.5
Instincién 194 152 78.3 42 21.6
Laujar 338 171 50.5 167 49.4
Ohanes 167 92 55 75 44.9
Padules 172 154 89.5 18 10.4
Ragol 124 74 59.6 50 40.3
Tergue 207 74 35.7 133 64.2
TOTAL 2702 1579 58.4 1123 41.5

(28) Ibid nota (12).
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Sin embargo, y aunque la mayor parte de estos municipios se atienen a estos valores medios, des-
tacan algunos casos que merecen ser comentados. En Bentarique, el 69,1% de las explotaciones parra-
leras poseen menos de 1 Ha., y curiosamente el 58,4% de los empresarios posee como ocupacién prin-
cipal a la no agricola. En Instincién, el indice de ocupacién no agraria es reducido, puesto que tan
solo el 21,6% de los empresarios se encuentran en esta situacién, y este hecho también coincide con
un reducido nimero de explotaciones inferiores a 0,5 Has.

Aunque parece confirmarse nuestra clasificacién de explotaciones parraleras, el dato concreto de
este planteamiento, tendrd que derivarse de anlisis econémico de las explotaciones parraleras, para lo
que necesitamos evaluar los gastos derivados de las distintas explotaicones y consecuentemente obtener
los rendimientos netos.

1.d. ANALISIS ECONOMICO DE LAS EXPLOTACIONES PARRALERAS.

Antes de entrar a analizar lo que podriamos denominar las cuentas de la explotacién parralera con-
viene abordar a nivel introductorio los gastos que conlleva su puesta en rendimiento, a fin de relacionar
los beneficios que pueden desprenderse anuales respecto al capital requerido para su produccién.

La adquisicién de una hectirea de parral en plena produccién, dependiendo de las zonas asi como
de la parcelaci6n, viene a suponer entre unos 5 y 7 millones de pesetas (29). Pero el procedimiento de
acceso a una explotacién de parral no suele ser este, precisamente por su elevado costo; asi, lo usual
es que se adquiera la tierra en secano.y posteriormente se reconvierta, lo que supone una inversién
* inicial incluida la tierra que oscilard entre 3.571.250 Pts. y 4.571.250 Pts., dependiendo del valor inicial
de la tierra, o si el agricultor era propietario de ella de 1.571.250 Pts. aproximadamente.

Pero es que ademis, resulta que los rendimientos econémicos netos del parral —~de 1 Ha., de ex-
tensién— como demostramos a continuacién, tampoco son lo suficientemente holgados como para per-
mitir una mayor extensioén que se traduciria —por ende— en una mayor inversién inicial. A los rendi-
mientos econémicos brutos hay que deducirle los gastos inherentes a la explotacién.

La mayoria de los gastos suelen ser bastante aproximativos en los distintos municipios del 4rea
parralera, y referidos a 1985, estos eran los siguientes (30):

*1 jornal, 2.000 pts.
*Abonado, entre 67.500 y 90.000 Pts./Ha., dependlendo si se le echaba a cada cepa 4 o
- 6 kgs. —valor medio de 78.750 pts./Ha.—
*Contribucién Rustica, 3.000 Pts./Has.
*Aperos, maquinaria y mantenimiento, 75.000 Pts./Ha.
*Riego con pozo, 5 riegos, 80.000 Pts./Ha.
*Injertos y patrones (10 plantas por Ha.), 1.250 Pts.
*Mantenimientos de Instalaciones, 8.500 Pts./Ha.
*Insecticidas y tratamientos, 30.000 Pts./Ha.

(29) Tbid nota (6).
(30) Ibid nota (6).
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De estas cifras se deduce que las explotaciones cuya superficie poseen un tamafio inferior a 0,5
Has., tienen unos gastos medios de explotacién que se aproximen a las 154.624 Pts./ campaiia, de los
que una importante suma, —el 55,2%— proviene de la necesidad de jornales de la explotacién, que pue-
den ser efectuados por el empresario.

CUADRO XVII ‘
GASTOS MEDIOS DE LAS EXPLOTACIONES PARRALERAS (EN PTS. 1985)

Concepto Inf. 0.5 Ha. 0.5 - 1 Has. 1-4 Has. 4 - 10 Has.
Jornales 85500 256500 . 854000 2394000
Abonado 19687 59061 196875 492187
Contribucién 750 2250 ' - 7500 18750
Asperos, maquin. y

mantenimiento 18750 56250 187500 - 525000
Regadio 20000 60000 200000 560000
Adquisicién de in-

jertos y patrones 312 936 3125 8750
Mantenimiento de

instalaciones 2125 : 6375 21250 59500
Insecticidas y tra-

tamientos 7500 22500 75000 210000
TOTAL 154624 463872 1545250 4268187
TOTAL (1) 69124 207372 995250 3718187

(1) Excluido 1 U.T.A. o valor de jornales si son inferiores a 1 U.T.A.

Aquellas cuyo tamaiio oscila entre 0,5 y 1 Ha., poseen unos gastos medios de explotacién situados
alrededor de las 463.872 Pts./campafia. De igual forma que en el anterior intervalo, cabe pensar que
estos jornales pueden ser realizados por el empresario, con lo que deducido su costo, aparecen unos
gastos globales medios de 207.372 Pts./campaiia.

Las que tienen una superficie entre 1 y 4 Has., poseen unos gastos medios de explotacién que
suponen unas 1.545.250 Pts./campafia. Estas requieren 1,55 U.T.A., lo que significa la contratacién
de mano de obra ajena a la explotacién, —que usualmente procede de la familia—, con lo que deducidos
los gastos derivados de la U.T.A. realizada por el empresario, aparece una cifra media de gastos globales
préxima a las 995.250 Pts./campaiia.
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Por iltimo, aquellas que poseen un tamafio que oscila entre 4 y 10 Has., tienen unos gastos medios
de explotacién de 4.268.187 Pts./campaiia. Estas requieren una cifra media de jornales de 1.197, lo
que supone 4,35 U.T.A., significando que para su puesta en valor se necesitan 4 personas empleadas
con dedicacién exclusiva y una mis con dedicacién a tiempo parcial. A estos gastos generales medios,
les podemos deducir los provenientes de la U.T.A. realizada por el empresario, con lo que obtenemos
unos gastos de 3.718.187 Pts./campafia.

Nos encontramos pues en condiciones de evaluar los rendimientos econémicos netos del parral,
y consecuentemente, la rentabilidad de la explotacién parralera.

A nivel general, las explotaciones parraleras inferiores a 0,5 Has., poseen unos rendimientos netos
de 69.026 Pts./campaiia, pero como estas, —cabe pensar por su reducido tamaiio—, son explotadas por
los empresarios agricolas, deducidos los gastos provenientes de su trabajo, aparecen unos rendimientos
de 154.526 Pts./campafia, lo que es otro dato més para confirmar nuestra hipétesis en el sentido de
que este tipo de explotaciones son econémicamente inviables, lo que viene a suponer que el 21,7% de
las explotacionnes parraleras del rea son inviables.

Aquellas cuyo tamafio oscila entre 0,5 y 1 Ha. poseen unos rendimientos netos de 207.778 Pts./
campafia, y como estas tampoco rebasan la U.T.A. cabe pensar en que el trabajo es realizado por el
empresario, con lo que deducidos los gastos derivados de este, aparecen unos rendimientos de 464.278
Pts./campania. Estas explotaciones no en todos los municipios generan similares rendimientos , con lo
que en algunos estardn mis préximos a las inviables econémicamente mientras que otras se aproximaran
a las familiares; en cualquier caso parece confirmarse nuestro planteamiento de que se trata de explota-
ciones de mantenimiento.

Las explotaciones con un tamafio entre 1 y 4 Has., generan unos rendimientos netos de 694.750
Pts./campafia. Si a estos, les incluimos la U.T.A. realizada por el empresario aparecen unos rendimien-
tos de 1.244.750 Pts./campafia, motivo por el que las considerabamos como familiares, puesto que cabe
pénsar que con tales rendimientos puede mantenerse una econémia familiar.

Por iltimo, aquellas explotaciones cuya superficie oscila entre 4 y 10 Has., poseen unos rendimien-
tos econémicos netos de 2.004.513 Pts./campafia, que tras incluirle el precio de la U.T.A. realizada
por el empresario se tornan en 2.554.513 Pts./campafia. Como quiera que con el tamafio de la explo-
tacion se tiene que recurrir a personal asalariado, unido a que una vez satisfechos los salarios correspon-
dientes aparecen unos rendimientos de 2.554.513 Pts., parece demostrarse que se trata de explotaciones
profesionales. Pero la rentabilidad de la explotacién hay que establecerla en funcién de algin criterio
econémico que nos permita averiguar la viabilidad econémica de estas. Para ello, podemos utilizar dos
criterios: el salario minimo interprofesional o los rendimientos U.T.A., resultando mds aconsejable este
dltimo (31).

(31) Ibid nota (12).
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Una U.T.A., que supone la dedicacién exclusiva agricola esta constituida por 275 jornales, con

lo que al precio estipulado de 2.000 Pts./jornal suponen un global de 550.000 Pts./afio.

En funcién de este criterio, las explotaciones cuya extensién es inferior a 0,5 Has., resultan abso-
lutamente inviables desde el punto de vista econémico puesto que generan tan solé un rendimiento

medio de 154.526 Pts., asi, el 21,7% de las explotaciones parraleras resultan incapaces por si solas de

generar ingresos suficientes para el manteenimiento de una econémia familiar,
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Las explotaciones cuyo tamafio oscila entre 0,5 y 1 Ha., cumplen con el caricter de ser de subsis-
tencia o mantenimiento. Efectivamente, estas generan unos rendimientos medios de 464.278 Pts., con
lo que se aproximan bastante a los rendimientos de la U.T.A., rebasandolos incluso en algunos muni-
cipios como Alicin, Illar, o Laujar. Dentro de este grupo estarian por consiguiente el 35,9% de las
explotaciones parraleras del irea.

Las explotaciones con superficie inferior a 4 Has., y superior a 1, generan unos rendimientos eco-
némicos que no sold permiten el mantenimiento de la econémia familiar sino que incluso pueden ob-
tenerse mdrgenes econémicos positivos, en algunos casos importantes. Asi, y aunque los rendimientos
medios son de 1.244.750 Pts., en ciertos municipios como Aliciin, Illar, Instincién, Laujar u Ohanes,
son rebasados ampliamente. A este tercer grupo pertenecerian el 32,2% de las explotaciones parraleras
del drea.

Indudablemente, las explotaciones con rentabilidad alta son aquellas cuya superficié oscila entre 4
y 10 Has., puesto que generan unos rendimientos medios de 2.554.513 Pts., que pricticamente quin-
tuplican los rendimientos econémicos U.T.A.. Se trata por consiguiente de explotaciones patronales,
aunque tan sol6 suponen el 10% del total.

En consecuencia, —y sin entrar en la incertidumbre comercial que ha puesto la entrada del pais
en la C.E.E., y el cierto trastoque de mercados tradicionales—, uno de los grandes handicaps con los
que se encuentra el parral en la actualidad, y a nivel de econémia campesina, se basa en la estremada-
mente atomizada estructura de la explotacién en la inserta.

Que duda cabe de que este cultivo en si es rentable, puesto que asi hay que pensar cuando genera
unos rendimientos econémicos netos de 904.750 Pts./Ha., —incluida la mano de obra del empresario—,
aunque no es menos cierto que requiere muchos cuidados.., pero esa rentabilidad resalta atin mis en
el contexto del mundo rural en el que se inserta, convirtiéndose en el optimo aprovechamiento de unas
dreas a las que no podian acceder sus Gnicos competidores, los agrios y los forzados. Sin embargo, es
la estructura de la explotaci6n en la que se inserta, que hace que el 57,6% de las explotaciones parraleras
posean un tamaiio inferior a la hectarea, la que le resta la rentabilidad que por sus propias caracteristicas
posee.
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